
Proposta N. 133 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 2 SERVIZI AL CITTADINO
Registro Generale nr.396 del 10/05/2024

Oggetto:
Bando per l'Ammissione ai nidi d'infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica integrata per l'anno educativo
2024-2025 – Approvazione della graduatoria definitiva e del modulo di accettazione del voucher valido per la
frequenza del posto-nido scelto ed assegnato.

LA RESPONSABILE AREA N. 2 SERVIZI AL CITTADINO

La sottoscritta dott.ssa Rita Funari, nominata Responsabile dell’Area 2 “Servizi al Cittadino”, con Decreto del
Sindaco n. 6 del 12.02.2024, la quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n. 190/2012;

VISTI:
-l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;
-lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s. m. i.;
-il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente
al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC
n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;
-il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.
GC n. 114 del 24/7/2007 e ss. mm. ii;

VISTA:
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio
di previsione armonizzato 2024/2026”;
la Delibera di Giunta di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 n. 16 del
23/01/2024;
la Delibera di Giunta n. 49 del 09/04/2024 Approvazione dell'aggiornamento della sez. 2.3 "Rischi
corruttivi e trasparenza" del Piao - Ptpct;



di Giunta Municipale n. 52 del 09/04/202024 con la quale è stato approvato il PTFP- sez.3
“Organizzazione e Capitale umano” del PIAO 2024/2026;
di Giunta Municipale n. 61 del 18/04/202024 con la quale è stato approvato il documento unico
accorpato – PIAO 2024-2026;

VISTA la LR n.32/2002 e ss.mm.ii. "Testo Unico della normativa in materia di educazione, istruzione
orientamento, formazione e lavoro;

RICHIAMATI:

- il Regolamento Comunale dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con Deliberazione
Consiliare n° 179 del 23/12/2010;

- la Determinazione Dirigenziale n. 209 del 08/03/2024 a oggetto “Costituzione e attivazione del
Sistema locale d’offerta pubblica-integrata dei servizi per la prima infanzia – approvazione
dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare aperto ad altre
strutture che al momento non risultano convenzionate con il comune”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 293 del 03/04/2024 avente ad oggetto “Ammissione ai servizi
di nido d’infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica comunale – Approvazione bando pubblico
per l’a.e. 2024-2025”;

- la D.D. n. 375 del 02/05/2024 avente ad oggetto “Nidi d'infanzia - Anno Educativo 2024/2025 -
Approvazione Graduatoria provvisoria Asili Nido privati accreditati.”;

CONSIDERATO:
o che la sopracitata graduatoria provvisoria è stata pubblicata sul portale istituzionale del Comune di

Collesalvetti a decorrere dal 02/05/2024;
o che entro la scadenza perentoria prefissata dal bando (06/05/2023 ore 12:30) sono pervenute n.3

istanze di riesame relativamente al posizionamento nella suddetta graduatoria da parte dei
partecipanti;

o che le suddette istanze sono state esaminate e istruite dal competente Ufficio Istruzione dell’Ente;

VISTO E CONSIDERATO CHE:
-le domande di riesame sono state acquisite al protocollo dell’Ente con il n. 9007 del 02/05/2024, n.
9147 del 06/05/2024, n. 9182 del 06/05/2024;
-l’istruttoria dell’istanza prot. n. 9007 del 02/05/2024 ha comportato l’inserimento in graduatoria
della domanda prot. n. 7262 del 08/04/2024 che per mero errore materiale era stata inserita tra le
domande annullate dai genitori in fase di stesura della graduatoria provvisoria;
-l’istruttoria dell’istanza prot. n. 9147 del 06/05/2024 ha comportato l’attribuzione alla domanda n.
7521 del 10/04/2024 di un ulteriore punteggio di 0,4 punti;
-l’istruttoria dell’istanza prot. n. 9182 del 06/05/2024 non ha comportato variazioni nel punteggio
attribuito alla domanda prot. n. 7262 del 08/04/2024 poiché il conseguimento del requisito per cui è
richiesto il punteggio aggiuntivo è stato acquisito successivamente alla scadenza del bando;
 
CONSIDERATO CHE le domande sotto riportate sono state escluse dalla graduatoria definitiva:
- il prot. n. 8095 del 18/04/2024 perché non è pervenuta nessuna integrazione alla richiesta di
perfezionamento della domanda;



- il prot. n. 8464 del 27/04/2024 perché a seguito del rilascio dell’attestazione ISEE il valore non è
conforme ai paramenti richiesti nel bando;
 
VISTO E CONSIDERATO INOLTRE CHE il bando pubblico per l’ammissione e la frequenza
mediante Voucher dei Nido d’Infanzia aderenti alla rete d’offerta pubblica-integrata del Comune
garantisce, tra l’altro, il diritto alla continuità educativa dei bambini che hanno frequentato il nido
nell’anno precedente comprendendo anche i bambini non già assegnatari di Voucher Comunali, fa
eccezione la struttura educativa C’era 2 volte di Livorno che è convenzionata con il Comune di
Collesalvetti per soli 5 posti;
 
RILEVATO che il diritto alla continuità educativa per quei bambini non già assegnatari di Voucher
Comunali che hanno frequentato il nido nell’anno precedente sarà garantita solo se questi ultimi sono
frequentanti al momento della scadenza del bando;

RAVVISATA pertanto la sussistenza di tutte le condizioni necessarie a procedere all’approvazione
della graduatoria definitiva ai sensi del bando di cui alla richiamata DD.293/2024;

VISTA la graduatoria definitiva degli aventi titolo a beneficiare dei voucher per la fruizione di posti
in asilo nido, come predisposta dal competente Ufficio Istruzione dell’ente, secondo i criteri previsti
dal pubblicato bando, di cui alla richiamata DD. n. 293/2024, ed allegata alla presente
Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che:
o ai sensi del succitato bando i bambini frequentanti i Nido della rete d'offerta pubblica-integrata nel

precedente anno educativo hanno diritto alla continuità educativa e sono pertanto ammessi di diritto
alla fruizione dei voucher validi per la frequenza nel nuovo anno educativo 2024-2025
subordinatamente alla conferma del posto da parte delle famiglie;

o le suddette conferme sono complessivamente pari a n.24;
o la redatta graduatoria definitiva (sub. Allegato A1 al presente atto) riporta a fianco di ciascun istante

il Nido assegnato tra quelli prescelti e indicati nella domanda entro i limiti dei posti riservati e
disponibili di ciascuno dei medesimi Nido, secondo l'ordine di priorità;

o ai sensi dell’Art. 9 del bando pubblico, l’accettazione dell’ammissione nel posto richiesto e
provvisoriamente assegnato ai partecipanti al bando dovrà obbligatoriamente avvenire entro e non
oltre i successivi 3 giorni feriali successivi alla pubblicazione della suddetta graduatoria definitiva
mediante sottoscrizione dell’apposito modulo, di cui al modello allegato in forma semplice alla
presente Determinazione (sub.Allegato B);

RILEVATO che l'attivazione e erogazione dei voucher in favore degli aventi titolo utilmente
posizionati in graduatoria è subordinata all'accettazione del posto con le modalità previste dal bando,
in esito alla quale si procederà a concludere il procedimento mediante adozione del provvedimento
finale di individuazione degli assegnatari dei voucher validi per la fruizione del posto-nido
assegnato;

DATO ATTO che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990, il Responsabile del Procedimento
è individuato nella sottoscritta Responsabile dell’Area 2-Servizi al Cittadino, Dott.ssa Rita Funari;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla
regolarità tecnica del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.lgs n.267/2000 recante il TUEL;



DETERMINA

Di richiamare l’intera premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

Di approvare:
-la graduatoria definitiva degli aventi dritto ai voucher validi per la fruizione di posti a tariffa
agevolata in asili nido privati accreditati per l’anno educativo 2024-2025, come predisposta in
esito all’istruttoria espletata ai sensi del Bando pubblico approvato con D.D. n. 293/2024 ed
allegata, in forma anonimizzata, al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
(sub. Allegato A);
-il modulo di accettazione del voucher valido per la frequenza del posto-nido scelto ed
assegnato tra quelli inseriti nella rete d’offerta pubblica comunale pet l'a.e. 2024/25 (Allegato
B);

Di dare atto che l'adozione del provvedimento finale di assegnazione e attivazione dei voucher in
favore degli aventi titolo utilmente posizionati nella graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo è
subordinata all'acquisizione dell'accettazione del posto assegnato tra quelli prescelti entro il
prefissato termine, in assenza della quale si procederà allo scorrimento della graduatoria medesima
secondo l'ordine di priorità ed entro i limiti dei posti riservati;

Di disporre:
- la pubblicazione della graduatoria di cui al punto 2 del dispositivo nella Sezione tematica
“Educazione Istruzione - Servizi educativi prima infanzia del portale istituzionale dell’ente;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente nonché nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale dell'ente in ottemperanza agli
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n.33/2013;

Di dare atto che per le finalità e gli effetti di cui alla L.241/1990, il Responsabile del Procedimento è
individuato nella sottoscritta Responsabile dell’Area 2-Servizi al Cittadino, Dott.ssa Rita Funari;

Il Responsabile dell'Area
Rita Funari



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 10/05/2024 al
25/05/2024.

Collesalvetti, 10/05/2024

L'incaricato
AGOSTA ELENA


